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Annotatsiya: Mazkur maqolada jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‘ini takomillashtirish masalasi ko‘rib chiqilgan. Olib 
borilgan tadqiqotlarda ko‘chmas mulkni hisobga olishning to‘liqligi va bozor qiymatidan kelib chiqqan holda soliq soli
nadigan bazani aniqlashning samarali usuli muhimligi aniqlangan. Tahlil natijasida mol-mulkka soliq solishni takomillash
tirish bo‘yicha xulosalar shakllantirilgan.

Kalit so‘zlar: mol-mulk, ko‘chmas mulk, mahalliy budjet, mol-mulk solig‘i, soliq bazasi, soliq stavkasi.
Abstract: This article discusses the issue of improving property tax for individuals. The conducted studies determined the 
importance of completeness of real estate accounting and an effective method for determining the tax base based on 
market value. As a result of the analysis, conclusions were drawn on improving property taxation.

Key words: property, real estate, local budget, property tax, tax base, tax rate.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос совершенствования налога на имущество физических лиц. 
В проведенных исследованиях определена важность полноты учета недвижимости и эффективного метода опре-
деления налогооблагаемой базы исходя из рыночной стоимости. В результате анализа сформированы выводы по 
совершенствованию налогообложения имущества.

Ключевые слова: имущество, недвижимость, местный бюджет, налог на имущество, налоговая база, налоговая 
ставка.

K I R I S H
Soliqlar har qanday darajadagi budjet daromadlarining eng muhim tarkibiy qismi bo‘lib, olib borilayotgan 

ijtimoiy-iqtisodiy siyosat uchun muhim ahamiyatga ega. aksariyat mamlakatlarda mulkiy soliqlar mahalliy bud-
jetni shakllantirish uchun asosiy manbasi va jismoniy shaxslarning xarajatlarida eng muhim majburiy to‘lovlar 
sifatida qaraladi. Shuning uchun ham davlat uchun jismoniy shaxslarning mol-mulkini soliqqa tortishni tako-
millashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Mahalliy budjetlarning asosiy daromadlari manbasi soliqlar hisobiga 
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shakllantiriladi, bu hududiy darajada soliq solishning asosiy vazifasi hisoblanadi. Yuqori va mahalliy darajadagi 
budjetlar bir necha muhim farqlarga ega ya’ni yuqori darajadagi budjet daromadalarini nisbatan muntazamligi 
(bu darajadagi hisob umumiy tamoyillarga muvofiq amalga oshiriladi) hamda mahalliy budjetlarning stavkalari 
va imtiyozlar darajasi mahalliy qonunchilik bilan belgilanadi. Mahalliy soliqlardan olinadigan daromadlarning 
kichik ulushi tufayli mahalliy budjetlari dotatsiyalashuvining yuqoriligi ortadi, bu esa ularning iqtisodiy mustaqil-
ligini pasayishiga olib keladi. Shu sababdan, mulkiy soliqqa tortish mexanizmini isloh qilishning asosiy vazi-
falaridan biri milliy soliq tizimida yagona huquqiy makonni ajralmas saqlab qolgan holda mahalliy budjetlarning 
daromadini shakllantirishda mulkiy soliqlarning rolini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy ensiklopedik adabiyotda mol-mulk solig‘i soliqlarning birinchi turlaridan biri sifatida e’tirof etilgan 

bo‘lib, soliq solish obyekti keng ma’noda mulk bo‘lib, mulkdorning daromadining bir qismini davlat foydasiga 
olib qo‘yishni nazarda tutadi. Ushbu mulkka egalik qilish yoki u bilan muayyan bitimlarni amalga oshirish shu 
jumladan, meros, hadiya va ba’zan oldi-sotdi operatsiyalari ( Mayburov va boshqalar, 2016). Soliq munosabat-
larini ochib beruvchi nazariyalarda mulk bir necha asrlar davomida eng muhim element sifatida ko‘rib chiqilgan 
bo‘lib, ular birinchi navbatda, ko‘chmas mulk sifatida yer va binolarni o‘z ichiga oladi. Xudoyqulov va To‘la-
kovlarning (2020) ta’kidlashicha, iqtisodchi olimlar ko‘chmas mulkka soliq solishni davlat daromadining muhim 
manbalaridan biri sifatida asoslab berganlar, ushbu soliqning konseptual asoslarini yaratganlar, shu bilan birga 
ko‘chmas mulkka soliqlarni belgilashda hisobga olinishi lozim bo‘lgan ba’zi jihatlarni ta’kidlaganlar. Ularning 
tadqiqotlarida mahalliy miqyosda ko‘chmas mulk soliqlari o‘rnatilganligi sababli empirik yo‘nalishlar aniqlangan 
va asoslangan. Shuningdek, bu kabi ilmiy ishlarda xalqaro tajribalarni hisobga olgan holda ko‘chmas mulkka 
soliq solish, imtiyozlarning qo‘llanilishi, soliq mexanizmini takomillashtirish, ko‘chmas mulkka soliq solish 
tizimini isloh qilish zarurati masalalari o‘z aksini topgan. Panskov (2008) fikricha, kelajakda korxonalarning 
mol-mulk solig‘i, jismoniy shaxslarning mol-mulki solig‘i va yer solig‘i ko‘chmas mulk solig‘i bilan almashtiri
lishi mumkin. Mishustinning (2007) ta’kidlashicha, ko‘chmas mulk solig‘ini joriy etish mol-mulkni soliqqa tortish 
tizimini isloh qilishdagi muhim qadam bo‘lishi kerak, chunki u mol-mulk solig‘i sonini kamaytirishi va soliq bazasi 
sifatida yagona xarajat bazasini o‘rnatishi lozim. Shu bilan birga, Panskov ko‘chmas mulk solig‘ini joriy etish 
bilan bog‘liq ikkita muammoni ta’kidlaydi: ko‘chmas mulkni hisobga olishning to‘liqligi va bozor qiymatidan kelib 
chiqqan holda soliq solinadigan bazani aniqlashning samarali usuli. Ko‘chmas mulk solig‘ining xususiyatlari 
va afzalliklariga moslashuvchanlik, shaffoflik, budjet daromadlari balansi va ma’muriy amaliylik, mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlarining mustaqilligi kiradi.

Jahon soliq amaliyotida ko‘pgina mol-mulk solig‘i bo‘yicha soliq solinadigan baza bir qator iqtisodiy ko‘rsat-
kichlar bilan bog‘liq, masalan, turli xil mol-mulk obyektlarining jismoniy eskirishiga va turli davrlarda amalga 
oshirilgan qayta baholashning hisoblangan amortizatsiyasiga qarab qiymati va qo‘llanilishi mumkinligi bilan 
bog‘liq bozor usullari. Mol-mulk solig‘i obyektlarining xarajat tavsiflari majburiydir, chunki mulkiy munosabatlar 
daromad olish uchun mulk obyektlaridan foydalanish imkoniyatini belgilaydi va davlat foydasiga olib qo‘yish 
obyekti bo‘lishi mumkin, ammo eng muhimi soliq to‘lovchilar farovonligining ko‘rsatkichi hisoblanadi (Boboshko, 
2020). Shu bilan birga, jismoniy shaxslarning ko‘chmas mulkiga nisbatan imtiyozlarni belgilash ijtimoiy himoyani 
hisobga olgan holda amalga oshirilishi lozim. Shu bilan birga, jismoniy shaxslarning ko‘chmas mulkiga soliq 
solishda budjetga undirilmagan daromadlarni tahlil qilish natijalari yer va mol-mulk solig‘i to‘g‘risidagi qonun-
larda nazarda tutilgan darajada emasligini ko‘rsatmoqda. Buning asosiy sababi berilgan imtiyozlar mexanizmla-
rining turlicha ekanligidir. Tadqiqot natijalari jismoniy shaxslardan olinadigan mol-mulk solig‘i uchun belgilangan 
imtiyozlarning ulushida to‘lovchilarning ayrim toifalari, xususan, pensionerlar uchun belgilangan imtiyozlarning 
budjet tushumlariga nisbatan yuqori darajada ekanligini ko‘rsatdi (To‘lakov, 2022).

Mulkiy munosabatlarining tabiati turli mulk solig‘ini aniqlash, ularni tasniflash, soliq solinadigan bazani 
shakllantirish va baholash zaruriyatini keltirib chiqardi. Shuni ta’kidlash kerakki, dunyoning ko‘pgina mamlakat-
larida mulk solig‘i: ko‘chmas mulk solig‘i (yoki mol-mulk solig‘i), yer solig‘i (yoki qurilishi tugallanmagan yer 
uchastkalari va qishloq xo‘jaligi yerlariga soliq) va turli xil mulk turlariga soliqlar. Yuqoridagilar bilan bog‘liq holda, 
turli adabiy manbalarda mol-mulk solig‘ini tasniflashda turlicha yondashuvlarni uchratish mumkin. Ko‘chmvs 
mulk solig‘i dunyoning ko‘plab mamlakatlarida muvozanatli va adolatli soliq tizimining asosiy tarkibiy qismidir 
(Gribovskiy, 1999; Panfilov, 2006; Proskurin, 2007). Ushbu soliq munitsipalitetlarning budjetlariga barqaror va 
iqtisodiy jig‘atdan samarali tushumlar tushishini ta’minlashi mumkin, agar soliq to‘lovchilar o‘rtasida soliq yuki-
ning adolatli taqsimlanishini ta’minlaydigan ko‘chmas mulk solig‘ini tartibga soluvchi qonunlar mavjud bo‘lsa, 
bu jamoatchilik tomonidan munosib qabul qilinishi mumkin (Nagayev,2005; Gosudarstvenniy nauchno-issledo-
vatelskiy institut, 2006).
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Tadqiqot ishida ilmiy abstraksiyalash, analiz va sintez, induksiya va deduksiya, tasviriy statistika, ekspert 
baholash, qiyosiy tahlil qilish, nazariy va empirik ilmiy adabiyotlarga yondashuv usullaridan foydalanilgan

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aksariyat mamlakatlar mahalliy budjetlarining daromad qismi daromadlarning ikki guruhi hisobiga shaklla-

nadi. Birinchi guruh-mahalliy soliqlar va yig‘imlar, jarimalar, umumdavlat soliqlaridan ajratmalar, mahalliy mulkni 
boshqarish va boshqa xo‘jalik faoliyatidan olingan daromadlar, xayriyalar va boshqalar. Ba’zi mamlakatlarda 
boshqa daromadlar mahalliy hukumatlar tomonidan olingan kreditlar va qarzlarni ham o‘z ichiga oladi. Ikkinchi 
guruhga boshqa budjetlardan moliyaviy yordam tarzida olingan pul o‘tkazmalari kiradi. Quyidagi jadvalda xorijiy 
amaliyotda mahalliy budjet daromadlarining asosiy manbalari ko‘rsatilgan (1-jadval).

1-jadval: Mahalliy budjet daromadlarini shakllantirishning asosiy manbalari

Ichki manbalar Tashqi manbalar

Yerdan 
daromadlar

Yer bilan bog‘liq 
bo‘lmagan 
daromadlar

Turli xizmatlar 
uchun yig‘imlar

Budjetlararo 
transfertlar Qarzlar Hamkorlikda 

rivojlanish

ko‘chmas mulk 
solig‘i

uy xo‘jaligi, ko‘char 
mulk va boshqa 
soliqlar

kommunal 
xizmatlar

shartsiz transferlar 
yoki soliq ajratilishi davlat

favqulodda 
vaziyatlardagi 
yordam va boshqalar

yer yig‘imlari
biznesga litsenziya 
yig‘imlari va 
boshqalar

ma’muriy 
yig‘imlar shartli grantlar banklar (xususiy 

sektor) xalqaro yordamlar

Manba: Orlova, 2017

Rivojlangan mamlakatlarning mahalliy budjetlari daromadlarini shakllantirishda mahalliy soliqlar asosiy 
manbani tashkil qiladi. Xususan, Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya, Shvetsiya, Portugaliya, Vengriya va 
Sloveniya davlatlarida mahalliy budjetlar o‘z daromadlari hisobiga asosan mahalliy soliqlar hisobidan shakllan-
tiriladi.

1-rasm: IHTT mamlakatlarining soliq tushumlari tarkibi
Manba: Tax foundation, 2023
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Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) ning ma’lumotlariga ko‘ra, 2021-yildagi soliq tushumlari 
tarkibida iste’mol soliqlari, ijtimoiy sug‘urta soliqlari va jismoniy shaxslarning daromad solig‘ining ulushi yuqori 
bo‘lib, soliq tushumlaridagi mulkiy soliqlarning ulushi Kanadada 11,9 %ni, Avstraliyada 10,1%ni, Buyuk bri-
taniyada 11,4%ni, AQSHda 11,4%ni, Koreyada 15,1%ni, Isroilda 11,2%ni, Luksemburgda 9,7%ni Belgiyada 
8,5%ni, Fransiyada 8,5%ni, Yaponiyada esa 8,1%ni tashkil qilgan, IHTT mamlakatlari bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsat-
kichdan (o‘rtacha ko‘rsatkich 5,6%) yuqori hisoblanadi (Tax foundation, 2023).

Kanada davlatida jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‘i bo‘yicha soliqqa tortiladigan bazasiga yer va unga 
“biriktirilgan” obyektlar (masalan, binolar, uylar va boshqalar) kiritilgan. Kanadada mulk solig‘ini hisoblashda 
ko‘chmas mulkning bozor qiymati olinadi. Soliq stavkalari o‘zgaruvchan va deyarli har yili o‘zgaradi hamda soliq 
stavkasining o‘zgarishi munitsipalitetlar joriy yil uchun zarur bo‘lgan daromadlar miqdoriga bog‘liqdir. Ya’ni, soliq 
stavkalari joriy yilda munitsipalitet rejalashtirilgan xarajatlar summasiga bevosita bog‘liq. Jumladan, Kanada va 
Rossiya davlatlari bo‘yicha mol-mulk soliq tizimini qiyosiy tahlilini jadval ko‘rinishida keltirib o‘tamiz (2-jadval).

2-jadval: Jismoniy shaxslar mol-mulkini soliqqa tortish tizimlarini qiyosiy tahlili

Taqqoslash mezonlari Kanada Rossiya

soliq solish bazasi Yer va unda joylashgan obyektlar Ko‘chmas mulk

soliq ko‘lami bozor qiymati kadastr qiymati

soliq stavkasi turi progressiv foiz stavkasi progressiv foiz stavkasi

stavka miqdori mol-mulkning qiymatiga qarab 0,5% dan 
2% gacha

mulkning qiymati va va amaliy maqsadlaridan 
kelib chiqib, 0,5% dan 2% gacha

soliq to‘lovchilar mulk egalari (mulkdor, ijarachi) mulk huquqiga ega bo‘lgan jismoniy shaxslar
Manba:Filippova va Korotayeva, 2021

Mahalliy budjet daromadari manbasini kengaytirishda, mol-mulk solig‘i stavkasining bevosita xorijiy mam-
lakatlar bilan qiyoslab oshirilishi bu muammoning yechimi bo‘lib xizmat qila olmaydi, chunki u faqat salbiy nati-
jalarga olib kelishi ham mumkin. Misol uchun, ko‘chmas mulkka bo‘lgan talab tushishi mumkin, uy-joy xarajatla-
rining oshishi tufayli (xususan, aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlami uchun qurilayotgan uy-joylar hisobga 
olgan holda), soliqni to‘lay olmasligi yoki o‘z mol-mulkini ro‘yxatdan o‘tkazmaslikka harakat qiladi. Shuning 
uchun, birinchi navbatda quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish talab qilinadi: yer va ko‘chmas mulk obyek-
tlarini hisobga olish nazoratini mustahkamlash (jumladan, elektron bazasini yaratish); yer va ko‘chmas mulk-
ning haqiqiy bahosini shakllantirish va soliq solish obyektlarini hisobga olish tizimiga o‘zgartirishlar kiritish. 
Bundan tashqari, davlat ro‘yxatidan o‘tkazish, kadastr va kartografiya xizmatining mulk obyektlarini qat’iy hiso-
bini yuritish va vakolat doirasini yanada aniqroq belgilash lozim. Shu bilan birga, jismoniy shaxslarni mol-mul-
kini soliqqa tortish tartibini takomillashtirishda soliq bazasi tarkibi soliq ko‘lamini, soliq stavkalarini belgilanishida 
Kanada tajribasini qo‘llash maqsadga muvofiq. Ko‘chmas mulkning bozor narxini aniqlashda harajat, daromad 
va qiyosiy yondashuvlar mavjud (Xudoyqulov, To‘lakov, 2020).

Daromad yondashuvi Fransiya, Buyuk Britaniya va Shveysariyaning ayrim hududlarida keng tarqalgan. 
Qiyosiy yoki bozor yondashuvi ko‘pincha Yaponiya va Aqshda, shuningdek, Daniya, Indoneziya, Avstraliya, 
Shvetsiyada qo‘llaniladi. Xarajat yondashuvni amalga oshirish usullarini qo‘llash amaliyoti juda cheklangan 
(Janubiy Koreya, Kanadaning ayrim hududlari) bo‘lib, ko‘pincha boshqa usullar bilan birgalikda qo‘llaniladi. 
Shuni ta’kidlash kerakki, baholash usullaridan foydalanish amaliyoti ko‘chmas mulk bozorining rivojlanish dara-
jasiga ham bog‘liq (Dementeva va boshqalar, 2019). Umuman olganda, iqtisodiyoti rivojlangan xorijiy mam-
lakatlarda yuqori budjetlardan kam miqdorda moliyaviy yordamga murojaat qilgan holda munitsipalitetlar o‘z 
daromad manbalari hisobidan o‘z funksiyalarini bajarish uchun xarajatlarni amalga oshirish imkoniga egadir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mahalliy hokimiyat organlaring samarali faoliyatini ta’minlovchi moliyaviy barqarorligining asosi mahalliy 

budjet daromadlari tarkibida asosiy manbalardan hisoblangan mol-mulk soliq tushumlarining barqaror oqimi 
hisoblanadi. Mol-mulk tarkibi va strukturasida yuqori ulushni ko‘chmas mulk tashkil qiladi, shunga ko‘ra mulk 
solig‘i tushumlarining eng katta qismi ko‘chmas mulkdan olinadigan soliqlarga to‘g‘ri keladi.

Ko‘chmas mulkni soliqqa tortish sohasida olib borilayotgan islohotlarning asosiy maqsadi adolatlilik tamo
yilini amalga oshirish zarurligidan kelib chiqib,hashamatli ko‘chmas mulk egalari uchun soliq stavkalarini yuqori 
darajada belgilash zarur. Oddiy uy-joy mulkdorlari soliq yukining sezilarli darajada oshishini sezmasliklari kerak.
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tahlil soliq solish obyektini aniqlash va mulk solig‘ini ma’lum bir mulkka bog‘lash bilan bog‘liq mavjud farqlar va 
hal etilmagan muammolarni ko‘rsatdi.

Mol-mulk solig‘i tizimini modernizatsiya qilish bir vaqtning o‘zida jismoniy shaxslarning yer solig‘i va mol-
mulk solig‘ini bekor qilgan holda mol-mulk solig‘ini joriy etishni nazarda tutadi. Bunda ko‘chmas mulk solig‘i 
bo‘yicha soliq solinadigan baza sifatida ko‘chmas mulkning qiymatini samarali baolash metodini ishlab chiqish 
zarur hisoblanadi.
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